J l"> T

МИНИСТЕРСТВО
ВНЕШНИХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ

СССР Премьер-министру СССР

тов.Павлову B.C.

121200, Москва, Г-200,
Смоденская-Сенная пл., 3 2 / 3 4

04.04.91 10-10/1402 ( в )

На №

Г 1

Финансовое положение центрального аппарата МВЭС СССР продол-

жает оставаться критическим.

Минфином СССР на первое полугодие 1991 г . на содержание цент-

рального аппарата Министерства выделены средства без учета повыше-

ния цен на товары, услуги, аренду помещения и введения коммерче-

ского курса рубля всего в сумме 5978,5 тыс.рублей.

Неотложные, первоочередные расходы в I полугодии 1991 г . ожи-

даются в сумме 11094,8 тыс.рублей, что свидетельствует о недостат-

ке финансирования в размере 5116,3 тыс.рублей, необходимых для

нормального функционирования Министерства.

Следует отметить, что с I января 199I г. все организации,

имеющие договорные отношения с Министерством, увеличили стоимость

предоставляемых услуг от 2 до 20 раз. В частности, стоимость арен-

ды служебного помещения увеличилась с 216 тыс.рублей до 3 , 7 млн.

рублей.

Из-за отсутствия необходимого финансирования Министерство

не может заключить договоры по новым расценкам.

В связи с неплатежеспособностью Министерства Моссовет требует

освободить для размещения своих организаций помещения, занимаемые

МВЭС СССР в арендуемом высотном здании; Аэрофлот прекращает прода-

жу авиабилетов для сотрудников МВЭС СССР, выезжающих в кратко-

срочные загранкомандировки для решения вопросов по межправительст-

венным соглашениям; отдельные организации предупредили об отклю-

чении телефонов, электро-, водо- и теплоснабжения и снятии вне-

ведомственной охраны.

ПП-12145

Ю

В результате введения коммерческого курса рубля увеличились

в 3 раза рублевые расходы по переводу валюты за границу для по-

крытия инвалютных расходов МВЭС СССР. Министерство лишено возмож-

ности погасить задолженность торгпредствам СССР в сумме 600 ,0 тыс

инв.рублей (эквивалент 1800,0 тыс.сов.рублей), а также перевести

средства на предстоящие загранкомандировки для проведения перего-j

воров по межправительственным соглашениям. I

В то же время объем работы по проведению переговоров по под-

писанию межправительственных соглашений, исполнению подписанных

соглашений в 1991 увеличивается. Это связано с усложнением усло-

вий торгово-экономического сотрудничества с зарубежными странами'

из-за роста внешней задолженности, изменения механизма сотрудни-

чества со странами - членами СЭВ, продолжающейся реорганизацией

системы управления внешнеэкономической деятельности СССР, активи-

зацией взаимодействия СССР с международными экономическими орга-

низациями, подготовкой к вступлению в ГАТТ, МВФ, МБРР и др.

В результате создавшейся ситуации Министерство испытывает

серьезные трудности при выполнении возложенных на него функций.

Учитывая изложенное, прошу Вас поручить Минфину СССР:

I . Сохранить финансирование Министерства в I полугодии 1991

в объеме соответствующего периода прошлого года без сокращения

2. Учитывая критическую ситуацию, сложившуюся в Министерстве

из-за отсутствия средств, выделить дополнительные ассигнования в

расчете на год на аренду служебных помещений в сумме 3500,0 тыс.

рублей, на загранкомандировки в сумме 2500,0 тыс.рублей.

Расчеты прилагаются.

на 30%.

Министр

^ и
io1 g
Ш И«

•jrii j i ч»т. mygigbiaia»* i'i»''m*4iMiii:i iwtmw.'

о финансировании расходов на содержание центрального аппарата МВЭС СССР
в первом полугодии 199I г .

!План Юткры-
на ! то
1991г .,!финан-
приня-!сиров,
тый !на
МФ СССР! I кв, J
для 4(с уче-!

расче-!том
тов ! увели

+•30%) !чен.)

"Согла-
сован-
ный с
МФ
СССР
план
П нв.

~2~

План на
1990 г.

Во/ о/ /о/о

к
1990
году

1 3 ! 4 ! 5"

к
1991
году

1 Т

D /о/о

К
1990
году

К
1991
году

Финан-
сиро-
вание
на
первое
полу-
годие

В %%

К
1990
году

к
1991
году

ижидае-f Недо-"
мое
испол-
нение
за

первое
полу-
годие

статок
средств
в
первом
полуго-
дии

Т 10 ! 11 7 2 ПТЗ~ 14 T F

1. Фонд оплаты
труда

2. Начисления на
зарплату

3. Канцелярские и
хозяйственные
расходы - всего

в том числе

а) канцелярские,
почтовые и
телеграфные

б) аренда и со-
держание помеще-
нии

8052 ,2 5666,7 1435,6 17,8 25 ,3 1904,7 23 ,7 33 ,6 3340,3 41 , 5 58 ,9 4047 , 5 707 ,2

408,4 1275,0 339,6 83 ,1 26 ,6 428,6 104,9 33 ,6 768 ,2 188,1 60 ,2 910 , 5 142,3

2238,9 1558,3 1207,6 53,9 77,4 292,2 13,0 18,8 1499,8 7 0 , 0 1 2 4 , 1 3 9 0 6 , 7 2406 ,9

266,9 187,7 46 ,9

830 ,0 578,9 896 ,5

35 ,2

108,5

8 2 , 1

1005,0

400 , 7 318 ,6

2803 ,5 1798 ,5

1 I 2 ! 3 ! 4 ! 5 ! 6 — ! — T

в) аренда и со-
держание транс-
порта

220, 2 128,9 3 2 j 2

в том числе

легкового 142, 6 106,5 18,6

г) прочие расходы 921,8 662,8 232 ,0

4 . Командировки и
служебные разъез-
ды - всего 1233,3 867 ,5 264,4 21,4

5. Расходы .учебные и
приобретение книг

20 ,0 14,0 2 j 2 11,0

12. Приобретение
оборудования

31,6 23 ,2 3 ,8 12 ,0

14. Приобретение
обмундирования

1,0 0 ,7

18. Прочие расходы -
всего

в том числе

268,0 187,6 31,4 15,7

а) обслуживание
иноделегаций

230,0 161,0 26 ,9

б) гражданская
оборона

10,0 7 , 0 1 ,2

в) прочие расходы 28 ,0 19,6 3 , 3

Всего 12253,4 9593 ,0 3284,6 26,8 34 ,2

! В ! У ! 10 ! 11 ! 12 ! Ы 'l > lV^1 f ^ I T "

24 , 2 56 ,4 126,8 70 ,4

20 ,0 38 ,6 88 , 9 49 ,4

124,3 356 ,3 575 ,7 219,4

54 ,2 4 , 4 6 , 2 318 ,6 2 5 , 8 3 6 , 7 1869,6 1551,0

0 . 9 4 , 5 6 , 4 3 , 1 15 ,5 22 ,1 10 ,0 6 , 9

5 , 1 6 , 9 5 ,4 17,1 23 ,3 16 ,5 I I , I

П . 7 43 ,1 16 ,1 23 ,0 334 ,0 290,9

36 , 9 315 , 0

0 , 5 1 ,7 5 , 0

1 ,2 4 , 5 14 ,0

2693,9 5978,5 4 8 , 7 62 ,3 11094,8 5116,3

пл СССР (т.Катушев) просит сохранить финансирование Министерства в
:'годии 1991 г. в объеме соответствующего периода прошлого года без
§ния на 30 %, а также выделить дополнительные ассигнования в
е-на год на аренду служебных помещений в сумме 3 , 5 млн.рублей и на
командировки в сумме 2 , 5 млн.рублей.
[педложение обосновывается тем, что в связи с повышением в текущем
1ен на товары и услуги, а также введением коммерческого курса рубля
[овое"положение МВЭСа стало критическим и создаст серьезные
;сти для выполнения Министерством возложенных на него функций.

|1щавоНН01

Утвержденные Законом СССР "О Союзном бюджете на 1991 год"
ювания на содержание союзных исполнительно-распорядительных органов
[рственной власти и органов государственного управления сокращены по
знию с внесенным проектом на 30 %.

I КАБИНЕТ МИНИСТРОВ СССР

| Москва, Кремль

Минфину СССР (т.Орлову),

юдимо обеспечить нормальную

(у МВЭСа СССР.
/

В. Догужиев

\ апреля 1991 г

ПП:12145

Р А З О С Л А Т Ь

Копию письма МВЭСа СССР от 4 апре

ля 1991 года № 10-10/1402

/Минфину СССР

/ МВЭСу СССР

П Р И Н Я Т О НА ОТПРАВКУ |

i

ЭКСПЕДИТОР — ^ h -